LEI Nº 1.307/2009

DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE ADOÇANTE
LÍQUIDO AOS PORTADORES DE DIABETES DA REDE
PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

  NELSON CAVALHEIRO GARAVAZZO, Prefeito Municipal de
Serrana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
  FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

  Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a fornecer adoçante líquido
aos portadores de diabetes atendidos nas Unidades de Saúde do Município de Serrana.
  Parágrafo Único. Terão direito ao recebimento de adoçante líquido os
usuários que participem regularmente dos programas de controle do diabete nas
Unidades de Saúde.
  Art. 2º. O fornecimento deverá ser feito, no mínimo, a cada 60 (sessenta)
dias.
  Art. 3º. O Município fornecerá o adoçante com composição de acordo
com as especificações do Ministério da Saúde e acompanhado de folheto explicativo.
  Art. 4º. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário.
  Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

  PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
  30 de junho de 2009.

  NELSON CAVALHEIRO GARAVAZZO
        PREFEITO MUNICIPAL

  PUBLICADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
  NA DA DATA SUPRA NO LOCAL DE COSTUME.

  JOÃO MARCEL DIAS MUSSI
   Diretor Geral da Assessoria de Negócios
               Jurídicos e Secretaria